
  ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ  
CONSILIUL JUDEŢEAN  

HOTĂRÂREA nr.121  
din 12 septembrie 2024 

  privind aprobarea prelungirii implementării  proiectului ”Şimleu 1 - Închiderea Centrului de 
plasament  Şimleu - Silvaniei și înființarea a două case de tip familial: Casa de tip familial 

SILVANIA și Casa de tip familial MĂGURA, precum și a unui Centru de Zi pentru Dezvoltarea 
Deprinderilor de Viață Independentă”  

 
 Consiliul judeţean întrunit în şedinţă extraordinară; 
 Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 17005 din 09.09.2024 al preşedintelui Consiliului Judeţean Sălaj; 
- raportul de specialitate nr. 22783 din 09.09.2024 al Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Sălaj; 
- prevederile Ghidului solicitantului – Condiții specifice de accesare a fondurilor – Apelul 2, 

Programul Operațional Regional 2014 – 2020, Axa prioritară 8 – Dezvoltarea infrastructurii 
sanitare și sociale  care contribuie la dezvoltarea la nivel național, regional și local, reducând 
inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate și promovând incluziunea socială prin 
îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, culturale și de recreere, precum și trecerea de la 
serviciile instituționale la serviciile prestate de colectivitățile locale, Obiectivul specific 8.3. – 
Creșterea gradului de acoperire cu servicii sociale; 

- prevederile OUG nr.64/2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul 
proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Ordonanţa de Urgenţă nr.36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea 
programelor operaţionale finanţate în perioada de programare 2014-2020; 

- Instrucţiunea nr.207 din 31.10.2023  a Ministerului Investiţuiilor şi Proiectelor Europene; 
- prevederile art. 173  alin.(3) lit. d) și alin. 5) lit. b) coroborate cu cele ale art.182 din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare. 
            În temeiul prevederilor art. 196. alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1. Judeţul Sălaj îşi asumă implementarea activităţilor proiectului din fonduri proprii după 
data de 31.12.2023, în scopul realizării integrale a acestora, a atingerii indicatorilor, rezultatelor şi 
obiectivelor propuse funcţionalităţii proiectului până la data de 31.12.2024. 
 Art.2. Celelalte prevederi ale Hotărârii  nr.161 din 28 noiembrie 2023 privind aprobarea 
prelungirii implementării  proiectului ”Şimleu 1 - Închiderea Centrului de plasament  Şimleu - Silvaniei 
și înființarea a două case de tip familial: Casa de tip familial SILVANIA și Casa de tip familial 
MĂGURA, precum și a unui Centru de Zi pentru Dezvoltarea Deprinderilor de Viață Independentă, 
rămân nemodificate. 
 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Sălaj. 
 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-    Direcţia  juridică şi administraţie locală; 
-    Direcția economică; 
-    Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sălaj. 

              
  PREŞEDINTE,                         Contrasemnează, 
              SECRETARUL GENERAL AL  JUDEŢULUI, 
                 Dinu Iancu-Sălăjanu           Cosmin-Radu Vlaicu 


